
Città di Soveria Mannelli - Determina n.ro 181 del 25/09/2024 - Pagina 1 di 4

ORIGINALE

CITTA' DI SOVERIA MANNELLI
Provincia di CATANZARO

AREA AMMINISTRATIVA

DETERMINAZIONE N° 181 del 25/09/2024

Oggetto: Affidamento servizio guida scuolabus e manutenzione ordinaria 
automezzo  
per l’anno scolastico 2024/2025.

Registro di Settore
N° 91 del 
25/09/2024

CIG:  

IL RESPONSABILE DELL'AREA AMMINISTRATIVA

Premesso che:
 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 28/09/2021 è stato dichiarato il 

dissesto finanziario dell'Ente, ai sensi dell'art. 246 del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267, e 
s.m.i. recante il Testo Unico dell'Ordinamento degli Enti Locali;

 con Decreto del Presidente della Repubblica del 06/12/2021 è stato nominato l'Organo 
Straordinario di Liquidazione "per l'amministrazione della gestione e dell'indebitamento 
pregresso, nonché per l'adozione di tutti i provvedimenti per l'estinzione dei debiti 
dell'Ente", ai sensi dell'art. 252 del D. Lgs. n. 267/2000;

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 27/05/2022, esecutiva, è stata 
approvata l'ipotesi di bilancio stabilmente riequilibrato per gli esercizi 2021/2025;

 con decreto del 28/03/2024 il Ministero dell'Interno non ha approvato l'ipotesi di bilancio 
di cui alla sopra richiamata deliberazione assegnando un nuovo termine per provvedere;

 con successiva deliberazione del Consiglio Comunale n. 05 del 20/05/2024, esecutiva, è 
stata approvata la nuova ipotesi di bilancio stabilmente riequilibrato per gli esercizi 
2021/2025;

 con delibera di Giunta Comunale n. 58 del 22/07/2024, dichiarata immediatamente 
eseguibile, è stato approvato lo schema di ipotesi di bilancio riequilibrato 2021/2023 ai 
sensi dell'art. 259 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

Richiamata la determina Area Amministrativa n. 78 del 06/12/2023 con la quale veniva, tra 



Città di Soveria Mannelli - Determina n.ro 181 del 25/09/2024 - Pagina 2 di 4

l'altro, aggiudicato il servizio guida scuolabus e manutenzione ordinaria automezzo, per 
l'anno scolastico 2023/2024, alla Ditta Stranges Tonino, avente sede a Feroleto Antico (CZ), 
dietro corresponsione dell'importo di € 11.600,00 oltre IVA 10%, complessivamente € 
11.716,00;
Richiamata la delibera di Giunta Comunale n. 19 del 21/02/2024 con la quale veniva, tra 
l'altro, riconosciuto, con decorrenza inizio anno scolastico 2023/2024, le sopraggiunte 
prestazioni aggiuntive, in favore della Ditta Stranges Tonino, relative al servizio trasporto 
degli alunni delle frazioni che non usufruiscono del tempo prolungato e di quelle relative alle 
visite guidate organizzate dall'Istituto Comprensivo “G. Rodari”, per gli alunni delle scuole 
di Soveria Mannelli anche al di fuori del territorio comunale;
Atteso che, per l'anno scolastico 2024/2025, si rende opportuno e necessario assicurare il 
servizio trasporto scolastico d3egli alunni frequentanti le scuole dell'obbligo presenti sul 
territorio comunale;
Vista la nota Prot. n. 6240 del 20/09/2024 con la quale è stata richiesta la disponibilità, alla 
Ditta suindicata, ad effettuare il servizio di che trattasi agli stessi patti, prezzi e condizioni del 
servizio prestato per l'anno scolastico 2023/2024;
Vista la nota datata 24/09/2024, pervenuta a mezzo PEC, acquisita al protocollo comunale, in 
pari data, al n. 6412, con la quale la Ditta Stranges Tonino si è dichiarata disponibile ad 
effettuare il servizio al prezzo mensile di € 2.133,33 IVA 10% compresa; 
Vista la nota Prot. n. 6438 del 25/09/2024 con la quale è stata richiesta, alla predetta Ditta, la 
disponibilità alla fornitura di uno scuolabus, in caso di necessità, per fronteggiare il servizio 
trasporto alunni;
Vista la nota datata 25/09/2024, pervenuta a mezzo PEC, acquisita al protocollo comunale, in 
pari data, al n. 6445, con la quale la Ditta Stranges Tonino si è dichiarata disponibile ad 
effettuare la fornitura di uno scuolabus, per sopravvenute esigenze, al prezzo giornaliero di € 
110,00 IVA 10% compresa; 
Ritenuto, sulla base della documentazione suindicata, affidare il servizio trasporto scolastico 
degli alunni della scuola dell'obbligo, per l'anno scolastico 2024/2025, alla Ditta Stranges 
Tonino, avente sede a Feroleto Antico;
Visto l'art. 50, comma 1, lett. b), del D. Lgs. 31/03/2023, n. 36;

Dato atto che, a suo tempo, era stato generato il seguente CIG: Z653D247EC, che non viene 
modificato;
Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica, espresso dal Responsabile dell'Area 
Amministrativa, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
Acquisito il parere favorevole di regolarità contabile, espresso dal Responsabile dell'Area 
Finanziaria, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
Ritenuta la propria competenza; 

DETERMINA

1) La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto determinativo.
2) Di affidare, sulla base della disponibilità resa e del preventivo formulato, in atti Prot. n. 
6412 del 24/09/2024, che si approva, il servizio guida scuolabus e manutenzione ordinaria 
automezzo, per l'anno scolastico 2024/2025, alla Ditta Stranges Tonino, avente sede a 
Feroleto Antico (CZ), agli stessi patti, prezzi e condizioni del servizio prestato nell'anno 
scolastico 2023/2024, ovvero al prezzo mensile di € 1.939,39 oltre IVA 10% € 193,91 
complessivamente € 2.133,33.
3) Di approvare, altresì, il preventivo di spesa, in ordine ad un eventuale servizio aggiuntivo 
con automezzo proprio della predetta Ditta, dell'importo di € 110,00 a giornata oltre IVA 
10%.
4) Di impegnare, in favore della predetta Ditta, per il periodo 30/09/2024  21/12/2024 la 
spesa lorda presuntiva di € 6.399,99. 



Città di Soveria Mannelli - Determina n.ro 181 del 25/09/2024 - Pagina 3 di 4

5) Di imputare la spesa lorda presuntiva sul Cap. 376 del bilancio di previsione finanziario, 
annualità 2024.
6) Di dare atto che la spesa per l'eventuale utilizzo dello scuolabus, di proprietà della predetta 
Ditta, per l'importo di € 110,00 IVA compresa al 10%, troverà copertura finanziaria sul Cap. 
376 in base all'effettivo utilizzo giornaliero dello scuolabs fornito.
7) Di dare atto che con successiva determinazione verrà assunto l'impegno di spesa per il 
periodo gennaio  giugno 2025.
8) Di pubblicare la presente determinazione all'albo pretorio online per 15 giorni consecutivi.

Il Responsabile dell'Area
DOTT. FERDINANDO PIRRI



Città di Soveria Mannelli - Determina n.ro 181 del 25/09/2024 - Pagina 4 di 4

PARERE TECNICO
Si esprime parere FAVOREVOLE sotto il profilo della regolarità tecnica.
Soveria Mannelli, 25/09/2024

Il Responsabile dell'Area
DOTT. FERDINANDO PIRRI

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA
si attesta ai sensi dell’art. 183, comma 7, del d.lgs 18.08.2000 n. 267, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata – ed art. 19 del regolamento di contabilià.

Soveria Mannelli, 25/09/2024
Il Responsabile dell'Area Finanziaria

DOTT. FERDINANDO PIRRI

RELATA DI PUBBLICAZIONE
La presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio per rimanervi 15 giorni consecutivi.

Il Responsabile della Pubblicazione

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, 
come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.


